中共上海市教育卫生工作委员会
	文件

	上海市教育委员会

	上海市司法局

	上海市法制宣传教育联席会议办公室

	上海市国家税务局

	上海市地方税务局

	共青团上海市委员会

	上海市青少年服务和权益保护办公室

沪教委法〔2017〕9号

上海市教育委员会等8单位关于举办2017年
上海市高校大学生法治辩论赛的通知
各高等学校：

为全面贯彻落实党的十八大和历次全会的总体要求，深入学习习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念、新思想、新战略，全面推进依法治国，积极培育和践行社会主义核心价值观，提高大学生的法治意识与道德素养，经研究，决定举办2017年上海市高校大学生法治辩论赛。现将有关事项通知如下：

一、活动组织

（一）主办单位：中共上海市教育卫生工作委员会

上海市教育委员会

上海市司法局

上海市法制宣传教育联席会议办公室
上海市国家税务局
上海市地方税务局
共青团上海市委员会
上海市青少年服务和权益保护办公室
（二）承办单位：上海政法学院

（三）协办单位：上海市律师协会

上海教育报刊总社

华东师范大学法学院

本次活动组委会由各主办单位共同构成。下设大赛评委会和大赛组委会办公室，具体负责大赛的筹备、报名、培训、评选、颁奖和宣传等事宜。

二、活动主题

（一）推进法治教育，弘扬社会正气
（二）加强思想教育，建设诚信校园
（三）真理因辩而明，学术以竞而进

三、参赛对象

本市各高等学校全日制在校大学生（含本专科及硕博研究生）。

四、参赛方式

（一）各高等学校以校为单位，组成一支学校辩论队报名参赛。

（二）除参赛队员外，每支代表队需配备领队教练1名（由法律专业教师或学生管理部门教师担任）和日常联系人1名。参赛队员（辩手）需为本校全日制在校大学生，每队可报4-8名，其中研究生限报1名。

（三）比赛之前将安排领队会议，讨论比赛事项。

五、比赛赛制

比赛分为预选赛（循环制）、复赛（淘汰制）、决赛（淘汰制）三个环节。

预选赛由组委会分区，各区指定一所高校承办，按参赛队伍比例决出复赛队伍。上届比赛四强队伍作为种子队直接进入复赛。复赛进行淘汰赛，复赛四强进入决赛。

六、比赛评判

每场比赛由特邀评委组成本场比赛评委会，每场比赛的胜负由评委会评出。如有争议，可提交大赛评委会裁决。

七、比赛规则

本次比赛采用传统辩论赛规则（见附件1）。

八、时间安排

（一）比赛报名

即日起至6月30日（星期五）报名截止。请各报名学校填写报名表（见附件2）、辩题及评委征集表（见附件3）盖章后传真至组委会办公室，同时报送电子版至组委会办公室邮箱，表格原件请于领队会议时提交。

（二）领队会议

7月初，召开领队会议，各报名学校进行抽签，决定比赛分组，分组结束后公布各场比赛辩题。

（三）赛前培训

10月前，由活动组委会对所有参赛队伍举行赛前培训。

（四）比赛时间

1.开幕式及预选赛：10月28日（星期六）

2.复赛：11月18日（星期六）

3.半决赛、决赛及表彰：12月3日（星期日）

九、奖项设置

本次大赛分别设立以下奖项：
（一）团队奖项
设冠军、亚军各1名，季军2名，优胜奖4名，优秀组织奖若干，颁发奖杯、证书及进行一定的物质奖励。

（二）个人奖项

在预选赛、复赛和半决赛阶段，每场设优秀辩手奖和优秀新人奖各1名，颁发证书。在决赛阶段，设最佳辩手奖1名、最佳风度奖1名、最佳口才奖1名、最佳领队教练奖1名，颁发证书和奖品。

十、工作要求及注意事项

（一）各高等学校要精心组织，积极动员，对本校参赛队伍和个人给予充分的鼓励和支持，努力将本校学生的法律素养和法律意识通过本次活动予以充分展现。同时，要积极围绕本次活动的主题，开展相关法治宣传及诚信文化进校园的活动，吸引更多的师生参与到法治宣传教育活动和诚信建设中来。

（二）请各个学校参赛队着正装参加比赛。

（三）本次活动组委会办公室设在上海政法学院学工部。联系人：王洪全、张慧；联系电话：39225207、39225597；传真：39225653；电子邮箱：fazhibianlun@163.com。
十一、其他

本次活动将配套举行2017年上海市高中生法治辩论邀请赛，活动通知及相关事宜由活动组委会另行通知。

附件：1.2017年上海市高校大学生法治辩论赛比赛规则

      2.2017年上海市高校大学生法治辩论赛报名表

      3.2017年上海市高校大学生法治辩论赛辩题及评委

征集表
中共上海市教育卫生工作委员会

上海市教育委员会

上海市司法局

上海市法制宣传教育联席会议办公室
上海市国家税务局
上海市地方税务局
共青团上海市委员会
上海市青少年服务和权益保护办公室
2017年6月9日
附件1

2017年上海市高校大学生法治辩论赛

比赛规则

	序
	环节
	时间
	备注

	1
	正方一辩发言
	3分钟
	还剩30秒时，铃声提示

	2
	反方一辩发言
	3分钟
	还剩30秒时，铃声提示

	3
	正方二辩与反方二辩攻辩
	各2分钟
	回答过程中，提问方可打断回答方，回答方不可反问，但可使用反问语气；还剩30秒时，铃声提示

	4
	正方三辩与反方三辩进行攻辩小结
	各2分钟
	还剩30秒时，铃声提示

	5
	自由辩论
	各5分钟
	正方先开始；还剩30秒时，铃声提示

	6
	反方四辩总结陈词
	3分30秒
	还剩30秒时，铃声提示

	7
	正方四辩总结陈词
	3分30秒
	还剩30秒时，铃声提示

附件2
2017年上海市高校大学生法治辩论赛报名表
参赛高校：                        （盖章）

	职别
	姓名
	性别
	院系/部门
	年级
	联系方式
	身份证号

	领队教练

	联系人

	参

赛

选

手

注：请各报名学校将报名表盖章后传真至组委会办公室（传真：39225653）；报名表电子版请同时发送至组委会办公室邮箱：fazhibianlun@163.com，报名表原件请于领队会议时提交。联系人：上海政法学院学工部王洪全、张慧；联系电话：39225207、39225597。
附件3

2017年上海市高校大学生法治辩论赛辩题及评委征集表
参赛高校：                        （盖章）
	辩题
	选题背景、意义（可附页说明）
	出题专家

推荐评委名单
	姓名
	简介（可附页说明）
	联系方式

注：请各报名学校将征集表盖章后传真至组委会办公室（传真：39225653）；报名表电子版请同时发送至组委会办公室邮箱：fazhibianlun@163.com，表格原件请于领队会议时提交。联系人：上海政法学院学工部王洪全、张慧；联系电话：39225207、39225597。

	上海市教育委员会办公室
	2017年6月28日印发

1
—  1  —